§ XIX. Quibus laboribus suos monachos exerceret Cassiodorus. Eam vim, id momentum in scientiis positum esse ad tuenda bonisque omnibus cumulanda monasteria existimabat vir eruditissimus, ut nullum non discipulorum ad litterarum studium, propositis iis quæ solent ex illo percipi commodis, admotis veluti calcaribus instigaret. Si qui forte tarditatem ingenii prætendebant, moncbat radicem amarissimam-

rum fructus fore suavissimos; quod asperum et inamœnum putabant, sic esse dulce, sic jucundum, nihil ut dulcius, nihil ut jucundius votis quidem conceptis expeti posset. *Tunc*, inquit *(Lib. Div. Litt., cap. 28)*, *salutaris assiduitas eruditos efficit, quos in prima fronte profunditas lectionis exterruit*. Quos autem natura inllexerat hebetiores quam ut ea quæ vulgo indocto arcana sunt, et suspensos animos tenent, possent unquam perscrutari; rudia saltem in obtusis ingeniis sic exprimi curabat litterarum lineamenta, ut aliqua scientiæ mediocritate suffulta (*Ibidem*), rusticano postmodum operi iuberet incumbere: *Quia nec ipsum esse a monachis alienum censebat hortos colere, agros exercere, et pomorum secunditate gratulari (Ibidem)*. Quid vero eum cause impelleret ad amandandam procul a cœnobitis otiositatem, aperit ipse hac præclara sententia: *Peccato profecto tolleretur locus, si otiosum tempus non haberet mens inquieta mortaliū (Lib. Div. Litt., cap. 16)*. Et alibi: *Nolite amare desidiam, quam Domino cognoscitis odiosam (Ibid., cap. 52)*.

§ XX. *Cassiodorus monachos suos philosophiam docet, et litteras humaniores*. Quæ recensuimus hactenus ea sunt, ut nullo dicendi genere, Tulliano licet, digno satis exprimi queant. At quæ supersunt, humanæ mentis captum ita superant, ut vix mihi ipsi fidem habeam de Cassiodori tum ætate, tum dignitate. Quis enim sibi inducat animum senem monachis pueris literario in ludo colluisse? Abbatem tanta fama celebrem, scientias humaniores publice docendas suscepisse? Virum multis assidue occupationibus obrutum, quo facilior ad litteras fratribus sterneretur via, in Donatum Commentarios, libros de Orthographia, Grammatica, Rhetorica, Dialectica emisisse in lucem, sociumque sibi in tradendis philosophiæ præceptis Dionysium Exiguum ascivisse? Incredibilia sane nobis hæc viderentur, nisi quantum suo in monasterio Musis regnum semper esse voluerit vir de re litteraria meritissimus, nisi quanto pretiosorem negotiis reliquis discipulorum profectum vir splendoris monastici studiosissimus semper haberit, nosceremus.

§ XXI. *Quid Dionysius Exiguus Cassiodori socius in monasterio Vivariensi egerit*. Quoniam autem de Dionysio Exiguo, quem mutæ necessitudinis abbati monachisque Vivariensibus junxerat nexus, fieri a nobis mentio coepit, quali virtutis doctrinæque luce micuerit, non erit hic abs re commemorare. Et quia Cassiodoro quocum plures annos vixit amicissimè, notissimus fuit; viri clarissimi, qui fulgore scientiæ catholicam Ecclesiam mirum in modum illustravit, veram et veluti spirantem iconem abbatis nostri scriptis expressam lectoris oculis obijciemus. *Fuit, ait Cassiodorus (Lib. Div. Litt. cap. 25)*, *nostri temporibus Dionysius monachus, Scythia natione: sed moribus omnino Romanus, in utraque lingua valde doctissimus: reddens actionibus suis quam in libris Domini legerat æquitatem. Scripturas divinas tanta curiositate discusserat atque intellexerat, ut undecunque interrogatus fuisset, paratum haberet competens sine aliqua dilatione responsum. Qui necum dialecticam legit, et in exemplo gloriosi magisterii plurimos annos vitam suam, Domino præstante, transegit... Fuit in illo cum sapientia magna simplicitas, cum doctrina humilitas, cum faciundia loquendi paritas; ut in nullo se vel extremis famulis ansefferet, cum dignus esset regum sine dubitatione colloquiis... Qui petitus a Stephano episcopo Salonitano ex Græcis exemplaribus canones ecclesiasticos moribus suis pares, ut erat planus atque disertus, magna eloquentiæ suæ luce composuit, quos hodie usu celeberrimo Ecclesia Romana complectitur... Alia quoque multa ex Græco transtulit in Latinum, quæ utilitati possunt ecclesiasticæ convenire... Fundebat lacrymas motus impunctio, cum audiebat verba garrula lætitiæ... Sed ut bona mentis infusata laude referamus, erat totus catholicus, totus paternis regulis perseveranter adjunctus; et quidquid possunt legentes per diversos querere, in illius scientia cognoscebatur fulgere... Sed ille jam sæculi perversitate derelicta,*

A præstante Domino, in Ecclesiæ pace susceptus, inter Dei famulos credendus est habere consortium. Illustre hoc de amico suo testimonium vocibus claudit modestia et humilitate plenissimis: *Pudet me de consorte dicere, quod in me nequeo reperire*.

§ XXII. *Cassiodorus S. Scripturarum studiis suos exercet*. At redeamus, si placeat, ad lycæum Cassiodori, quod ipsius et Dionysii præceptionibus, velut limpidissimis gemini fontis aquis irriguum, quin, magno Castellensis domus, et totius orbis bono vernaret, revocari in dubium a nemine posse arbitror. Non alia de causa humaniores litteras Senator docebat Vivarienses, quam ut iis exercitationibus præculi, et quibusdam, ut ita dixerim, sublatis gradibus ad sacra theologiæ adyta tandem pertingerent. *Verumtamen*, inquit *(Lib. Div. Litt. cap. 28)*, *nec sanctissimi Patres illud decreverunt, ut sæcularium litterarum studia respuantur: quia non exinde minimum ad sacras Scripturas intelligendas sensus noster instruitur*. Hinc factum est, ut quanto caducis æterna, cœlestia terrenis antecellant, tanto diligentior operam divinis Scripturis, quam levioribus studiis impendi voluerit. Scholas sacras aperturum se olim, publicis dum adhuc implicaretur negotiis, promiserat, quemadmodum in altera hujus historiæ parte præfati sumus. Fidem jam liberat saam in cœnobio, quam tum Romæ effervescentibus undique bellis non potuerat. Cavet ergo imprimis ne ascetis Vivariensibus hac in parte ullatenus defuisse aliquando videatur; atque ut laboribus suis majori responderent assiduitate et diligentia, monet eorum ope, si modo ad rerum divinarum notitiam curas omnes, omnia studia contulerint, discutiendas ignorantia tenebras; virtutem, ad cujus templum per ædem sapientiæ iter est, posterorum animis ingenerandam; gloriæ, quæ ex sapientia tanquam ex uberrimo fonte profluit, omnium mentibus inserendam cupiditatem.

§ XXIII. *Sacræ Scripturæ studio incumbendi methodum suos docet Cassiodorus*. Non ignorabat Cassiodorus quidquid peccatur a tironibus in sacrarum litterarum studio, peccari ut plurimum ordinis perturbatione; dum qui prius libri legi debuerant, ii posterius; qui posterius, ii prius pervolvuntur. Quare discipulis præcipit (*Præf. in lib. de Div. Litt.*), *ut moderentur sapienter desideria sua, per ordinem quæ sunt legenda discentes*. Quam quidem methodum quo servarent religiosius, librum de Divinis Litteris edidit. *Ad hoc, ait, divina charitate probor esse compulsus, ut ad vicem magistri introductorios vobis libros, Domino præstante, conficerem; per quos, sicut æstimo, Scripturarum divinarum series, et sæcularium litterarum compendiosa notitia Domini munere panderentur*. Addit (*Ibidem*) *ascendendum quoque ad sacram Scripturam per expositiones probabiles Patrum*. Unde non tantum divini auctoritatis codices, quos ibidem novem in partes distinxit, proposuit pervolvendos; verum etiam quæ essent opera sanctorum doctorum explanandis idonea indicavit. Et ne qua hæreticæ contagionis labes fidei puram integritatem inficeret, quibus in locis a vero deviaerint auctores, designavit; sic autem ab errorum Origenis scopulis eos avertit (*Lib. Div. Litt. cap. 1*): *Quapropter in operibus ejusdem Origenis, quantum transiens invenire prævalui loca quæ contra regulas Patrum æpiscoporum repudiatione signavi, ut decipere non prævaleat, qui tali signo in pravis sensibus cavendus esse monstratur*. Nec ob aliam quoque causam tanta quanta potuit diligentia perfectam epistolam ad Romanos, quæ tum omnium versabat manus, et catholicos doctores in partes agebat, quod a Gelasio papa scripta vulgo crederetur, nefariis Pelagianæ pravitatis purgavit opinionibus.